11. Non pauci de Pseudo-Isidoro severius conquirentur, perinde ac si ejus imposturis disciplina vetus abolita, et nova fuerit introducta, adeo ut hinc desertos antiquos canones, fractos disciplinae nervos, perturbatae, iscoporum et provincialium conciliorum jura, sublatae judiciorum leges, aliaque rei ecclesiasticae damna illata contentant. Haec autem nova et immutata disciplinae reprehensio quam minus aequa sit, quisque facili intelligat si duo animadvertat, ui-

mirum pleraque pseudoepistolarum Isidori excerpta esse ex sententiis sanctorum Patrum, ex sinceris constitutionibus Romanorum pontificum post Siricium, ex canonibus conciliorum, ac ex Romanis legibus: quæ sane novi juris, novæque disciplinae non sunt; cætera vero eam disciplinam plenius exhibere quæ vel jamdiu inoleverat, vel jam ante aliquanto in duci coeperat. Imposita autem in eo sita est, quod Pseudo-Isidorus eas sententias iis auctoribus imposuerit quorum non sunt, et posterioris ævi disciplinam antiquioribus pontificibus affixerit, quasi prioribus Ecclesie sæculis æque viguisset. Cæterum quod de novæ disciplinae introductione ingeritur, stultus quidem plane fuisset impostor, si sperasset suam collectionem acceptam iri ab hominibus quæ novam omnino disciplinam a sui quoque sæculi moribus et consuetudinibus abhorrentem contineret. Quod si quæcumque contra consuetudinem ingeruntur, etiamsi bona et utilia sint, ipsa novitas perturbare solent; imo ut agis de iis timendum est quibus disciplinam per se optimam et sanctioribus fulgiam legibus, longoque usu ab omnibus receptam, quispiam evterere et immutare contenderet. Nulli autem tumultus, clamores nulli auditus sunt ob inductas decretales apocryphas, nisi in ea parte quæ ad episcoporum causas et judicia pertinet: de quibus aliqua apud Hincmarum leguntur, et in epistolis Nicolai I. At in his ipsis causis atque judiciis quod in pseudoe, istolis ac synodis Isidorianis traditur, non erat omnino novum. Hincmarus causæ majores quæ circa accusationes episcoporum versantur, certis antiquorum pontificum decretis apostolicæ sedi reservatæ, sine ejus assensu definiri poterant? Vide inter cætera Leonis epistolæ 6, 15 et 14, et Gregorii IV epistolam primam ad universos episcopos. Nonne episcoporum appellationes ad eandem sedem antiquæ canonibus et consuetudini, ac primatas etiam juri innas probavimus in Observationibus ad dissert. 5 Quesnelli, part. 1, c. 5, 6 et 7? Ne omnes profuscive admittantur [ccxxii] ad accusandum episcopum, cautum fuerat in canonibus Codicis Africani 128, 129, 130 et 131, nec non etiam canonico sexto concilii CP., quem ex Græco codice Nicolaus I laudat epistola octava. Episcopus ejectos et suis rebus expoliatus non cogendus ad iudicium, nisi prius in suum gradum restituantur et omnia eidem ablata redintegrentur, colligitur ex codice Ecclesie Africane, c. 87. Hæc et alia ejusdem generis, quæ novæ disciplinae a Pseudo-Isidorianis decretalibus inductæ tribuuntur, legere licebit in epistola 8, 9 et 58 Nicolai I, qui tamen ea non ex illis apocryphis, quibus carebat, sed ex antiquioribus documentis confirmat: quemadmodum ante ipam fecerat etiam Gregorius IV in epist. I ad universos episcopos, in qua Venionis episcopi iudicium sibi reservat. Fieri quidem potuit ut hæc disciplina, antiquis licet iuribus ac decretis constituta, non multum, seu rarius obtinuerit in quibusdam locis quæ aliis consuetudinibus et canonibus uterentur. Fieri etiam potuit ut eadem disciplina in favore proborum ad fraudes præcavendas instituta, a quibusdam traheretur in abulum, et malorum impunitati serviret. Pseudo-Isidori vero consilium ab hæc improbitate alienum, non aliud fuisse nisi ut episcopis injuste oppressis subveniret, ex ejus præfatione intelleximus. Forte etiam in ea Galliarum parte in qua est Moguntia, ubi hæc Pseudo-Isidori merces, ut mox dicemus, fabricatæ fuerunt, disciplina in ipsis proposita jamdiu ante invaluerat S. Bonifacii episcopi Moguntini opera, qui apostolica legatione functus, quantum apostolicæ auctoritati deferret, eandemque observantiam in ea loca inducere studuerit, ex ejus epistolis liquet. Vide inter cæteras ejus epistolam 105 ad Gudberthum ar-